
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 04 февраля 2021 года  № 054-од 

 

О проведении Открытого окружного 

 Компьютерного Марафона - 2021 

 

В целях мотивации развития компетентности обучающихся в области 

использования информационно-коммуникационных технологий (далее - ИКТ 

компетенции) в   решении когнитивных, коммуникативных и организационных 

задач с соблюдением требований норм информационной безопасности у 

обучающихся в подведомственных образовательных организациях 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение об Открытом окружном Компьютерном  Марафоне - 

2021. (Приложение № 1). 

2. Утвердить состав оргкомитета Открытого окружного Компьютерного 

Марафона - 2021 (Приложение № 2). 

3. Утвердить состав жюри Открытого окружного Компьютерного Марафона - 

2021 (Приложение № 3). 

4. Начальникам территориальных отделов образования, руководителям 

общеобразовательных, профессиональных организаций обеспечить участие 

учащихся в конкурсах Открытого окружного Компьютерного Марафона - 2021. 



5. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального  образования  «Похвистневский Ресурсный центр»  Самарской  

области (далее - ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ») (Р.Р.Акимовой) организовать 

информационно-методическое сопровождение  проведения Открытого окружного 

Компьютерного Марафона - 2021.   

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  на                           

начальника  отдела  развития образования Северо-Восточного управления  

министерства образования и науки Самарской области    Е.А.Серову. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Серова 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу СВУ МОиНСО 

от 04.02.2021г. № 054-од 

 

 

Положение  

об Открытом окружном Компьютерном Марафоне – 2021 

 

Открытый окружной Компьютерный  Марафон - 2021 (далее - Компьютерный  

Марафон - 2021) проводится в целях мотивации развития компетентности 

обучающихся в области использования информационно-коммуникационных 

технологий (далее - ИКТ компетенции) в   решении когнитивных, коммуникативных 

и организационных задач с соблюдением требований норм информационной 

безопасности. 

1. Организация и проведение  

1.1. Учредителем Компьютерного  Марафона - 2021  является Северо-

Восточное управление министерства  образования и науки  Самарской области. 

1.2. Организатор Компьютерного  Марафона - 2021  - ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ». 

1.3. Положение Компьютерного  Марафона - 2021  размещается на сайте 

http://kompfest.ucoz.ru/. 

2. Участники  

Участниками Компьютерного  Марафона - 2021  могут быть обучающиеся 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного, начального, 

основного и среднего общего образования, дополнительного образования детей,  

адаптированные основные образовательные программы, среднего 

профессионального образования. 

 

 

 

 

http://kompfest.ucoz.ru/


3. Тематика конкурсов Компьютерного Марафона – 2021 посвящена 

 «Году науки и технологий» и 170-летию Самарской губернии. 

 

4. Порядок и сроки проведения  

Компьютерный Марафон -2021 проводится с 05.02.2021 г. по 30.03.2021 г.  

1. Проведение конкурсов с 05.02.2021 г. по 20.03.2021 г. 

2. Подведение итогов конкурсов с 20.03.2021 г. по 30.03.2021 г. 

 Марафон включает следующие конкурсы: 

 конкурс школьных СМИ  «О,  сколько нам открытий чудных...» 

(Приложение № 1 к Положению)  (с 05.02.2021 г.- 05.03.2021 г.). 

 конкурс видеороликов  (Тематика указана в Положении) 

(Приложение № 2 к Положению) (с 10.02.2021 г.- 20.03.2021 г.). 

 конкурс по робототехнике  «Полет инженерной мысли» 

 (Приложение № 3 к Положению)  (с 15.02.2021 г.- 15.03.2021 г.). 

  конкурс по 3D – моделированию   «Думай. Действуй. Достигай» 

(Приложение № 4 к Положению)  (с 20.02.2021 г.- 20.03.2021 г.). 

 

5. Подведение итогов и определение победителей и призёров 

5.1. Оценивает работы участников и определяет победителей и призеров 

жюри.  

5.2. Победители и  призёры награждаются дипломами. 

6. Регистрация участников 

Заявки на участие в конкурсах (Приложение  № 5 к Положению), согласие на 

обработку персональных данных (Приложение № 6,7  к настоящему Положению) и 

работы представляются в оргкомитет по электронной почте на адрес: 

lena661961@yandex.ru согласно графику проведения. 

7. Информационная поддержка 

Итоги Конкурса будут представлены в средствах массовой информации и 

размещены на сайте Конкурса (http://kompfest.ucoz.ru/) и сайте ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» (http://rcpohv.minobr63.ru/ ).  

mailto:lena661961@yandex.ru
http://kompfest.ucoz.ru/
http://rcpohv.minobr63.ru/


8. Дополнительные условия 

8.1. Оргкомитет и жюри Конкурса оставляют за собой право использовать (в 

том числе и распространять) видео- и аудиозаписи, присланные на Конкурс, 

сохраняя авторское право создателя продукта.  

8.2. Организаторы Конкурса оставляют за собой право отклонить любую 

работу или снять уже принятую работу с Конкурса с указанием причин.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу СВУ МОиНСО 

от 04.02.2021г. № 054-од 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе школьных СМИ  «О,  сколько нам открытий чудных...» 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса. 

2. Цель 

Выявление талантливых учащихся образовательных учреждений в сфере 

журналистики; содействие развитию творческих компетенций в области создания 

электронного макета газеты у участников конкурса. 

3. Условия  

На конкурс предоставляются школьные газеты, соответствующие тематике. 

«Великие имена и открытия»; 

«Мир науки глазами детей»;   

 «О сколько нам открытий чудных...»; 

«Край заповедной красоты»; 

«Моя Самарская Губерния». 

4.Критерии оценки работ 

4.1. Наличие логотипа газеты (указание школы, выпустившей газету, название 

газеты); 

4.2 Оригинальный дизайн; 

4.3 Актуальность, информационная наполненность, стиль подачи материалов; 

4.4. Литературное мастерство журналиста. 

5. Основные требования, предъявляемые к конкурсным работам 

5.1.  Конкурсные материалы представляются в оргкомитет в электронном виде 

на любом съемном носителе. 

5.2. Представленные на конкурс  материалы не должны противоречить 

законодательству Российской Федерации в отношении авторских прав. 



5.3. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в 

конкурсе, несет автор, приславший данную работу на конкурс. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу СВУ МОиНСО 

от 04.02.2021г. № 054-од 

                                                                                                       

Положение о конкурсе видеороликов  

 (в рамках Открытого окружного Компьютерного Марафона - 2021) 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса 

видеороликов. 

2. Цели  

2.1. Популяризация возможностей новых информационных технологий для 

создания видеопродукта. 

2.2. Содействие приобретению навыков работы с технологиями цифрового 

видео. 

2.3. Развитие творческого потенциала учащихся. 

3. Номинации 

 3.1. Видеофильм 

«Учение с увлечением»; 

 «Твори, выдумывай, пробуй»; 

«Я вырос здесь, и этот край мне дорог»; 

«Загадочные уголки Самарского края». 

3.2. Мультфильм 

«Очевидное – невероятное». 

3.3. Киножурнал 

 «Хочу все знать». 

4. Условия  

4.1. На конкурс предоставляются работы, соответствующие тематике и 

номинациям конкурса и созданные по оригинальным сценариям.  

4.2. Количество видеороликов от одного участника не ограничено. 

 



5. Основные требования, предъявляемые к конкурсным работам 

5.1. Максимальная продолжительность видеоролика (мультфильма) – не более 

3-х минут. 

5.2. Видеоролик (мультфильм) должен быть представлен в форматах wmv, avi, 

DVD-Video.  

5.3. В ролике может использоваться  только «нарезка» видеофрагментов с 

озвучиванием или постановочное видео,  набор фотографий не допустим. 

5.4. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие 

достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику конкурса. 

6. Критерии оценивания работ  

6.1. Соответствие видеоролика тематике номинаций Конкурса. 

6.2. Содержательность работы: законченность сюжета, наличие титульного и 

финального кадра, доступность восприятия. 

6.3. Техническая реализация: качество видеосъемки, отсутствие «стыков» в 

видеоролике. 

6.4. Выразительные средства: наличие звукового сопровождения, 

видеоэффекты, сочетание музыкального оформления с содержанием  видеоролика. 

6.5. Художественное оформление работы. 

7. Авторские права 

7.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в 

конкурсе, несет автор (коллектив участников), приславший данную работу на 

конкурс. 

7.2. Присылая свою работу на Конкурс, автор (коллектив участников) 

автоматически дает право организаторам на использование присланного материала 

(размещение в сети Интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и 

т. п.). 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу СВУ МОиНСО 

от 04.02.2021г. № 054-од 

 

Положение о конкурсе  по робототехнике  «Полет инженерной мысли» 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса по 

робототехнике. 

2. Цели  

2.1. Популяризация технического творчества.  

2.2. Выявление и поощрение  обучающихся образовательных организаций, 

стремящихся  к достижениям в области детского технического и научно-

технического творчества.  

3. Номинации 

Конкурс проводится по номинациям:  

3.1. «Робот – механизм»; 

3.2. «Робот – профессионал»; 

3.3. «Управляемый робот»; 

3.4. «Робот – техника»; 

3.5. «Спортивная робототехника». 

4. Условия  

4.1. На конкурс предоставляются работы, соответствующие тематике и 

номинациям конкурса. Необходимо  собрать из деталей конструктора LEGO WEDO 

или LEGO WEDO 2.0 , LEGO Mindstorms NXT 2 или EV3 оригинальную, 

действующую модель.  

4.2. Используя программное обеспечение LEGO® Education WeDo™ ,  

LEGO® NXT 2.0 Programming или LEGO® MINDSTORMS® Education EV3 создать 

программу управления моделью.  

4.3. Видео собранной модели в действии или фотографии  (3-5 фото), 

демонстрирующие работу модели  прислать на конкурс.  

4.4.  Обязательное условие -  краткое описание модели и его возможностей. 



 

5. Основные требования, предъявляемые к конкурсным работам 

5.1.  Видео снятое одним кадром, без  монтажных склеек; 

5.2.  Максимальная длительность  - 3 минуты; 

5.3.  Оригинальность конструкции робота и его возможности; 

5.4.  Краткое описание. 

6. Авторские права 

6.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в 

конкурсе, несет автор (коллектив участников), приславший данную работу на 

конкурс. 

6.2. Присылая свою работу на Конкурс, автор (коллектив участников) 

автоматически дает право организаторам на использование присланного материала 

(размещение в сети Интернет,  участие в творческих проектах и т. п.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу СВУ МОиНСО 

от 04.02.2021г. № 054-од 

 

Положение о конкурсе  

по 3D - моделированию «Думай. Действуй. Достигай» 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса «3D - 

моделирование». 

2. Цель 

Поддержка самоопределения обучающихся в выборе будущей профессии, 

популяризация технологий 3Д – моделирования, стимулирование интереса детей к 

сфере инноваций и высоких технологий.   

3. Номинации 

3.1. «Готовое изделие».  

3.2. «Творческий 3D проект». 

4. Условия 

В конкурсе «3D - графика» принимают участие обучающиеся 5-11 классов 

образовательных организаций. 

5. Основные требования, предъявляемые к конкурсным работам 

На конкурс в  номинации «Готовое изделие» должны быть представлены сами 

готовые изделия, выполненные на 3Д - принтере  и на станке с ЧПУ с 

пояснительной запиской. 

В номинации «Творческий 3D проект» могут быть представлены разработки 

проектов учащихся с пояснительной запиской. 

6. Критерии  оценки 

6.1. Оригинальность идеи; 

6.2. Эстетичность работы; 

6.3. Технический уровень представляемых материалов; 

6.4. Культура исполнения. 

 



7. Авторские права 

Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в 

конкурсе, несет автор, приславший данную работу на конкурс. Рассматриваются 

только авторские материалы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к Положению о Конкурсе 

 

  

ЗАЯВКА 

на участие в Конкурсе 

________________________________________ 
(название конкурса) 

открытого окружного Компьютерного Марафона 2021 г. 

 

ОО ФИ участника   Класс 

 

Конкурс 

 

   Номинация Название  

работы 

                                                                                                                                                                                                                          

Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью) 

Контакты 

руководителя: 

телефон, 

эл.почта 

        

        



 

Приложение № 6 

к Положению о Конкурсе 

 

 



Приложение № 7 

к Положению о Конкурсе 

 



Приложение № 2 

к приказу СВУ МОиНСО 

от 04.02.2021г. № 054-од 

 

 

 

Состав оргкомитета окружного Компьютерного Марафона – 2021 

 

 

1. Абрамова М.В. начальник отдела 

информационных 

технологий 

 

ГБУ ДПО 

"Похвистневский РЦ" 

2. Федорова Е.А. методист отдела 

информационных 

технологий 

 

ГБУ ДПО 

"Похвистневский РЦ" 

3. Чагов А.В. инженер-

программист 

ГБУ ДПО 

"Похвистневский РЦ" 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу СВУ МОиНСО 

от 04.02.2021г. № 054-од 

 

 

Состав жюри Открытого окружного Компьютерного Марафона - 2021 

 

1. Дуняшина Н.Б. заместитель 

директора  

ГБУ  ДПО 

«Похвистневский РЦ» 

 

2. Кочеванова О.П. учитель 

информатики 

ГБОУ лицей 

(экономический)  

с. Исаклы 

 

3. 

 

 

Распанамарева Е.И. 

 

учитель 

информатики 

ГБОУ гимназия 

 им. С.В. Байменова 

города Похвистнево 

 

4. Купряев В.Н. заместитель 

директора по УВР 

ГБОУ СОШ  

с. Черный Ключ 

    

5. Трусова Т.М. заместитель 

директора по УВР 

ГБОУ СОШ                         

с. Камышла 

    

6. Сухорукова Т.В. заместитель 

директора по УВР 

ГБОУ СОШ  

им. Н.С. Доровского                    

с. Подбельск 

 

7. 

 

 

8. 

Козлова О.В. 

 

 

Гаврилова И.А. 

заместитель 

директора по УВР  

 

учитель 

информатики 

ГБУ СОШ № 7 

 города  Похвистнево 

 

ГБОУ СОШ с. Новое 

Усманово 

    

9. 

 

 

10. 

 

 

11. 

Садчикова Н.Ф. 

 

 

Буклова Г.А. 

 

 

Грачев А.В. 

учитель 

информатики 

 

учитель 

информатики 

 

заместитель 

директора по УВР  

 

ГБОУ СОШ  

им. Н.Т. Кукушкина 

с. Савруха 

ГБОУ СОШ  

им. А.М. Шулайкина 

с. Старый  Аманак 

ГБОУ СОШ № 2  

им. В. Маскина 

ж.-д. ст. Клявлино 

 


